

IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A. LL.B./B.A. LL.B./B.Com. LL.B. Examination, Oct./Nov. 2021

Opt. II : RIGHT TO INFORMATION

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 11 and any five of the remaining questions.
 2. Q. No. 11 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
 3. Answers should be written either in English/Kannada completely.

Q. No. 1. Explain the provision of Right to Information under Indian Constitution. Marks : 16

ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕಿನ ಕುರಿತಾದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. What are the informations exempted from disclosure ? Marks : 16
ಯಾವ ಮಾಹಿತಿಗಳನ್ನು ಬಹಿರಂಗ ಪಡಿಸುವುದರಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿ ಇದೆ ?

Q. No. 3. Explain the appointment, terms and conditions of service and removal of Central Information Commission under Right to Information Act, 2005. Marks : 16

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಅಧಿನಿಯಮ 2005 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗದ ನೇಮಕ, ಅಧಿಕಾರದ ಅವಧಿ ಮತ್ತು ಸೇವಾ ಷರತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ತೆಗೆದು ಹಾಕುವಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. Explain the provision relating appeal and penalties provided under Right to Information Act. Marks : 16

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಹಾಗೂ ದಂಡಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. Explain the scope and objective of the Public Record Act, 1993. State the powers and responsibilities of the Record Officer. Marks : 16

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಭಿಲೇಖಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1993 ರ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಅಭಿಲೇಖಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.



Q. No. 6. Write a note on Freedom of Information Act, 2002. Marks : 16

ಮಾಹಿತಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಕಾಯ್ದೆ, 2002 ರ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 7. Explain the provision relating to appointment and power of Commission under Commission of Enquiry Act, 1952. Marks : 16

ವಿಚಾರಣಾ ಆಯೋಗ ಕಾಯ್ದೆ, 1952 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸುವ ವಿಚಾರಣಾ ಆಯೋಗದ ನೇಮಕ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 8. Explain the salient features of Official Secrets Act, 1923. Marks : 16

ಅಧಿಕಾರ ಗೌಪ್ಯತಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1923 ರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 9. Quote some of the best practices adopted by the Central Information Commission, State Information Commission and Governments for the effective implementation of R.T.I. Act. Marks : 16

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯಿದೆಯ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಜಾರಿಗೆ ಕೇಂದ್ರ ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗ, ರಾಜ್ಯ ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರಗಳು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಉತ್ತಮ ಕಾರ್ಯ ಪದ್ಧತಿಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ.

Q. No. 10. Write short note on **any two** of the following : Marks : 8×2=16

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Third party information

ಮೂರನೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಮಾಹಿತಿ

(b) Mazdoor Kissan Shakthi Sanghatan

ಮಜ್ದೂರ್ ಕಿಸಾನ್ ಶಕ್ತಿ ಸಂಘಟನ

(c) Archival Advisory Board.

ಪತ್ರಗಾರ ಸಲಹಾ ಮಂಡಳಿ.

Q. No. 11. Solve **any two** of the following problems : Marks : 10×2=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :

(a) Gururaj filed an application under RTI to get copies of answer scripts of his son and his friend Ramesh. Can he success ?

ಗುರುರಾಜ್ ರವರು ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕಿನ ಕಾಯ್ದೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಮಗ ಹಾಗೂ ಮಗನ ಸ್ನೇಹಿತ ರಮೇಶನ ಉತ್ತರ ಪ್ರತಿಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಅವರು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವರೇ ?



- (b) Raju filed Right to Information application to get the details of loan borrowers in Co-operative Society, Kunigal. Can he success ?

ರಾಜುರವರು ಕುಣಿಗಲ್ ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘದಲ್ಲಿ ಸಾಲ ತೆಗೆದು ಕೊಂಡವರ ವಿವರ ಕೇಳಿ ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಅವರು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವರೇ ?

- (c) Shruthi filed an application to Income Tax Department to get the income tax returns filed by Triveni. Can she success ?

ಶ್ರುತಿಯವರು ತ್ರಿವೇಣಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆಯ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಇಲಾಖೆಯವರಿಂದ ಕೋರಿದ್ದಾರೆ. ಅವಳು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವಳೇ ?

IV Semester 3 Years LL.B./VIII Semester 5 Years B.A. LL.B. (Maj. – Min.)/
B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, March/April 2021
Opt – II : RIGHT TO INFORMATION

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. Trace the history of freedom of information and its development prior to RTI Act, 2005 in India.

Marks : 16

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಅಧಿನಿಯಮ 2005ರ ಜಾರಿಗೆ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿನ ಮಾಹಿತಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಇತಿಹಾಸ ಮತ್ತು ಅದರ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

Q. No. 2. What is Right to Information ? Explain the obligations of the public authorities under RTI Act, 2005.

Marks : 16

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಎಂದರೇನು ? ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಅಧಿನಿಯಮ 2005ರಡಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. 'Transparency is the rule but secrecy is an exception'. Discuss this statement in the light of Section 8 of RTI Act, 2005.

Marks : 16

'ಪಾರದರ್ಶಕತೆಯು ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಯಮ ಆದರೆ ಗೌಪ್ಯತೆಯು ಇದಕ್ಕೆ ಅಪವಾದ. ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಅಧಿನಿಯಮ 2005ರ ಕಲಮು 8ನ್ನು ಕುರಿತಂತೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. Examine the Constitution, powers and functions of Information Commissions.

Marks : 16

ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗಗಳ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

Q. No. 5. Explain appeal mechanism provided under the RTI Act, 2005 and distinguish it from 'Complaint'. State case laws.

Marks : 16

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಅಧಿನಿಯಮ 2005ರಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಇದನ್ನು 'ದೂರಿ'ನಿಂದ ಪ್ರತ್ಯೇಕಿಸಿ. ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.



Q. No. 6. Examine the salient features of Public Records Act, 1993 and its rules.

Marks : 16

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಭಿಲೇಖನ ಅಧಿನಿಯಮ, 1993 ಮತ್ತು ಅದರ ನಿಯಮಗಳ ಪ್ರಮುಖ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

Q. No. 7. What is Best practices ? Give an account of best practices adopted by some public authorities.

Marks : 16

ಉತ್ತಮ ಆಚರಣೆಗಳೆಂದರೇನು ? ಕೆಲವು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಉತ್ತಮ ಆಚರಣೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following :

Marks : 2x8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(1) Competent Authority.

ಸಮುಚ್ಚಿತ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ.

(2) RTI Act, 2005 not to apply to certain organisations.

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಅಧಿನಿಯಮ 2005 ಕೆಲವು ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುವುದಿಲ್ಲ.

(3) Third party information.

ಮೂರನೇ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 2x10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :

(a) A filed an RTI application and requested the public authority to disclose details regarding educational qualification, income, assets and liabilities, PAN card and religion professed by a political leader. Advice him.

'ಎ' ಎಂಬುವವರು ರಾಜಕೀಯ ನಾಯಕರೊಬ್ಬರ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆ, ಆದಾಯ, ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು, ಪಾನ್‌ಕಾರ್ಡ್ ಮತ್ತು ಅವರು ಆಚರಿಸುವ ಧರ್ಮದ ಬಗ್ಗೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವೊಂದಕ್ಕೆ ಮಾಹಿತಿಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಇವರಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.



- (b) An applicant aggrieved by misleading and false information provided by the PIO, filed a complaint before the state information commission and argued that apart from imposing penalty on the PIO, wants suitable compensation for the loss caused to him. Will he succeed ?

ಅರ್ಜಿದಾರರೊಬ್ಬರು ತಮಗೆ ದಾರಿತಪ್ಪಿಸುವ ಹಾಗೂ ಸುಳ್ಳು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಅಧಿಕಾರಿ ಒದಗಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ರಾಜ್ಯ ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ದೂರು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಇವರಿಗೆ ದಂಡ ವಿಧಿಸುವುದರ ಜೊತೆಗೆ ತಮಗೆ ಆದ ನಷ್ಟಕ್ಕಾಗಿ ಪರಿಹಾರ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಸಹ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಅಧಿಕಾರಿಯಿಂದ ಕೊಡಮಾಡಿಸಬೇಕೆಂದು ವಾದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಇವರು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವರೆ ?

- (c) The Karnataka State Cricket Association rejected a request to furnish information sought by an applicant on the ground that it is a society registered under the Societies Registration Act and not a Public authority. Advice the applicant.

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಕ್ರಿಕೆಟ್ ಅಸೋಸಿಯೇಷನ್‌ರವರು ಅರ್ಜಿದಾರರೊಬ್ಬರು ಕೋರಿರುವ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ತಮ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಸಂಘಗಳ ನೋಂದಣಿ ಕಾಯಿದೆ ಅನ್ವಯ ನೋಂದಣವಾಗಿರುವ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಇದು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವಲ್ಲವೆಂಬ ಕಾರಣದಿಂದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಲು ನಿರಾಕರಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.



0405/2060/0804

IV Semester 3 Year LL.B. /VIII Semester 5 Year B.A. LL.B.
(Maj.-Min. -System) /B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, Nov./Dec. 2020
Opt.-II : RIGHT TO INFORMATION (Old/New)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions : 1. Answer Q.No. 9 and any five of the remaining questions.
2. Q.No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Describe the historical development of Right to Information Act 2005 in India. Marks : 16
ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ 2005 ರ ಐತಿಹಾಸಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. What is meant by information ? What informations are exempted from disclosure ? Marks : 16
ಮಾಹಿತಿ ಎಂದರೇನು ? ಯಾವ ಮಾಹಿತಿಗಳು ಬಹಿರಂಗ ಪಡಿಸುವಿಕೆಯಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿ ಹೊಂದಿವೆ ?
- Q. No. 3. Discuss the salient feature of Official Secrets Act 1993. Marks : 16
ಅಧಿಕಾರ ಗೌಪತ್ಯ ಕಾಯ್ದೆ 1993 ರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain the constitution, power and functions of State Information Commission. Marks : 16
ರಾಜ್ಯ ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Define the public authority. Explain the procedure to get information and the obligation of public authority to provide information. Marks : 16
ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಮಾಹಿತಿ ಪಡೆಯಲು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಬಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.

0405/2060/0804



Q. No. 6. Explain the constitution and functions of Archival Advisory Board. Marks : 16
ಪತ್ರಗಾರ ಸಲಹಾ ಮಂಡಳಿಯ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Explain the salient features of Commission of Inquiry Act. Marks : 16
ವಿಚಾರಣಾ ಆಯೋಗ ಕಾಯ್ದೆಯ ವಿಶೇಷ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on any two of the following : Marks : 2×8=16
ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

a) Separability Marks : 8
ಪ್ರತ್ಯೇಕಿಸುವಿಕೆ

b) Appeal under Right to Information Marks : 8
ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ಮನವಿ

c) Penalties for spying. Marks : 8
ಗೂಢಾಚಾರಿಕೆಗೆ ದಂಡ.

Q. No. 9. Solve any two of the following problems. Marks : 2×10=20
ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ.

a) Rajiv, a social worker, filed an application under RTI to get the information of medical expenses of judges. Can he succeed ? Marks : 10

ಸಾಮಾಜಿಕ ಕಾರ್ಯಕರ್ತರಾದ ರಾಜೀವರವರು ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ವೈದ್ಯಕೀಯ ವೆಚ್ಚದ ಮಾಹಿತಿ ಕೋರಿ ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಅವರು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವರೆ ?

b) Raju filed RTI application for service details of Shankar. Can he succeed ? Marks : 10

ರಾಜು ಶಂಕರನ ಸೇವಾ ವಿವರದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಳಿದ್ದಾರೆ. ಅವರು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವರೆ ?

c) Ramu filed an application before bank authorities to obtain the details of properties and securities submitted by Shivaraj. Can he succeed ? Marks : 10

ರಾಮುರವರು ಶಿವರಾಜರವರು ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಸ್ವತ್ತಿನ ಹಾಗೂ ಭದ್ರತೆಯ ವಿವರಗಳನ್ನು ಕೇಳಿದ್ದಾರೆ. ಅವರು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವರೆ ?

0405/2060/0804

IV Semester 3 Year LL.B. /VIII Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min.)/
VIII Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B.
Examination, December 2019
Opt. – II : RIGHT TO INFORMATION
(Old/New)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
 3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- ಸೂಚನೆಗಳು :**
1. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
 2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು. ಉಳಿದ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.
 3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲೀಷ್‌ನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 1. Discuss the Historical Development of the Right to Information Act, 2005 in India. Marks :16
ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ, 2005 ರ ಐತಿಹಾಸಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Explain the Right to Information under Indian Constitution. Marks :16
ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Explain the Constitution, powers and functions of CIC (Central Information Commission). Marks :16
ಕೇಂದ್ರ ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರಗಳು ಹಾಗೂ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 4. Explain the salient features of Public Records Act, 1993.

State the central govt's power to make rules under it.

Marks :16

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಭಿಲೇಖಗಳ ಕಾಯಿದೆ, 1993 ರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
ಇದರನ್ವಯ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು
ತಿಳಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. Explain the objectives of Official Secrets Act, 1923. How are these provisions relevant in Right to Information Act, 2005 ?

Marks :16

ಅಧಿಕಾರ ಗೌಪ್ಯತಾ ಕಾಯಿದೆ, 1923 ರ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು
ಕಾಯಿದೆ, 2005 ರ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಈ ಕಾಯಿದೆಯು ಹೇಗೆ ಪ್ರಸ್ತುತವಾಗಿದೆ ?

Q. No. 6. Explain the procedure for appeals under Right to Information Act, 2005.

Marks :16

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ, 2005 ರಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ಮನವಿಗಳ ಕುರಿತು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು
ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Discuss the International Conventions on Right to Information. Marks :16

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕಿನ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಒಡಂಬಡಿಕೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following :

Marks : 8×2=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

a) RTI and Corruption

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ

b) Archival Advisory Board

ಅಭಿಲೇಖಾಗಾರದ ಸಲಹಾ ಮಂಡಳಿ

c) RTI and E-Governance.

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಇ-ಆಡಳಿತ (ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಆಡಳಿತ).



Q. No. 9. Solve any two of the following problems :

Marks : 2x10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿರಿ :

- a) An applicant filed an application before a public authority seeking some information. The public information officer demanded a proof of citizenship from the applicant. Advice the applicant.

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಅರ್ಜಿಯೊಂದನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅರ್ಜಿದಾರನು ಕೆಲವೊಂದು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವಂತೆ ಕೋರುತ್ತಾನೆ. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಅರ್ಜಿದಾರನ ಪೌರತ್ವ ಕುರಿತಾದ ದಾಖಲೆ ಒದಗಿಸಲು ಒತ್ತಾಯಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅರ್ಜಿದಾರನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

- b) An RTI application was filed before a housing co-operative society for seeking some information. The society argued that it is not a Public Authority. Decide.

ಹೌಸಿಂಗ್ ಕೋ ಆಪರೇಟಿವ್ ಸೊಸೈಟಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕಿನಡಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಕೆಲವೊಂದು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಕೇಳಲಾಗಿತ್ತು. ಆದರೆ ಹೌಸಿಂಗ್ ಕೋ ಆಪರೇಟಿವ್ ಸೊಸೈಟಿಯು ತಾನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವಲ್ಲವೆಂದು ವಾದಿಸುತ್ತದೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

- c) An applicant intends to file an application under RTI before a public authority to know the details of assets, income and details of the bank accounts of a government employee. Advice him.

ಅರ್ಜಿದಾರನು ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನೊಬ್ಬನ ಆಸ್ತಿ, ಆದಾಯ ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಗಳ ಪೂರ್ಣ ವಿವರವನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಿಂದ ಪಡೆಯಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಆತನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

0405/2060/0804

IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A. LL.B./VIII Semester
5 Year B.A. LL.B. (Maj. – Min. System)/VIII Semester 5 Year B.B.A. LL.B.
Examination, June/July 2019
(Old and New Batch)
Opt. – II : RIGHT TO INFORMATION

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining.
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answers should be written **completely** either in **English** or in **Kannada**.

- Q. No. 1. State the objectives of Right to Information Act, 2005. Explain its importance in democracy. Marks : 16
ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ, 2005ರ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವದಲ್ಲಿ ಅದರ ಮಹತ್ವತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain the composition, powers and functions of Central Information Commission. Marks : 16
ಕೇಂದ್ರ ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Discuss the main provisions of Commission of Enquiry Act, 1952. Marks : 16
ವಿಚಾರಣಾ ಆಯೋಗ ಕಾಯ್ದೆ, 1952ರ ಮುಖ್ಯ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain the exemptions from disclosure of information under Right to Information Act, 2005. Marks : 16
ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ, 2005ರಲ್ಲಿ ಮಾಹಿತಿಯ ಬಹಿರಂಗ ಪಡಿಸುವಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ವಿನಾಯಿತಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Discuss the procedure and obligations of public authority to provide information. Marks : 16
ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದರಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಮತ್ತು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 6. What are the features of Public Record Act, 1993. Explain the powers of Central Government under the Act. Marks : 16
ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಭಿಲೇಖಗಳ ಕಾಯ್ದೆ, 1993ರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಈ ಕಾಯ್ದೆಯಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. Explain the procedure for appeal and penalties under Right to Information Act, 2005. Marks : 16
ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ, 2005ರಲ್ಲಿನ ಮೇಲ್ಮನವಿಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಮತ್ತು ದಂಡನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 8. Write a short note on **any two** of the following :

Marks : 2×8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Supreme Court and Right to Information.

ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು.

(b) Freedom of Information Act, 2002.

ಮಾಹಿತಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಕಾಯ್ದೆ, 2002.

(c) Constitution of India and RTI.

ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನ ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 2×10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :

(a) 'A' appeared for the Civil Services (Main) Examination, 2016.

He cleared the examination but not called for the interview.

Advice 'A'.

'A' ಎಂಬ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು 2016ರ ನಾಗರಿಕ ಸೇವಾ (ಮುಖ್ಯ) ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ಬರೆದರು. ಈ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತೀರ್ಣರಾದರೂ ಸಂದರ್ಶನಕ್ಕೆ ಅವರನ್ನು ಕರೆದಿರಲಿಲ್ಲ. 'A'ಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

(b) P asked for the details of annual expenditure incurred for each of the state legislators from the state exchequer from the concerned authority. Can he obtain such information and state the procedure.

ರಾಜ್ಯ ಬೊಕ್ಕಸದಿಂದ ರಾಜ್ಯದ ಪ್ರತೀ ಶಾಸಕರಿಗೆ ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ಒಟ್ಟು ತಗಲುವ ಖರ್ಚು ವೆಚ್ಚಗಳ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು Pರವರು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಅಧಿಕಾರಿಯಿಂದ ಕೇಳಿದರು. ಈ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು Pರವರು ಪಡೆಯಬಹುದೇ ಮತ್ತು ಅದರ ವಿಧಾನವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

(c) Anand filed an application under Right to Information Act, before Mysore Urban Police station regarding the number of cases registered and details of arrests made in the month of Aug., 2018. The station house officer rejected the application. Advice Anand.

ಆನಂದ್‌ರವರು ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆಯಡಿ ಮೈಸೂರು ನಗರ ಆರಕ್ಷಕ ತಾಣೆಗೆ ಒಂದು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಆಗಸ್ಟ್ 2018ರಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ದಾಖಲಾದ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಮತ್ತು ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಿದ ಮಾಹಿತಿಗಳನ್ನು ಕೇಳಿದರು. ಆರಕ್ಷಕ ತಾಣೆಯ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಈ (ಅರ್ಜಿ) ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಆನಂದ್‌ಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

3 Yrs. LL.B. IV Semester/5 Year B.A.LL.B. (Maj-Min) Semester – VIII/
5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. (Semester – VIII) (Old/New)
Examination, December 2018
RIGHT TO INFORMATION (Opt. – II)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining.
 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
 3. Answers should be written completely either in English or in Kannada.

Q. No. 1. Explain the historical growth of Right to Information Act, 2005 in India.

Marks : 16

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ, 2005ರ ಐತಿಹಾಸಿಕ ಪ್ರಗತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. Discuss the constitutional basis for the Right to Information Act, 2005 with the help of decided cases.

Marks : 16

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ, 2005ರ ಸಂವಿಧಾನಿಕ ಆಧಾರವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ ತೀರ್ಪುಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 3. What is 'Information' and the 'Right to Information' ? Explain the procedure in exercising the right to information under the Right to Information Act, 2005.

Marks : 16

'ಮಾಹಿತಿ' ಮತ್ತು 'ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು' ಎಂದರೇನು? ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕಿನ ಪ್ರಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ, 2005ರಲ್ಲಿರುವ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. Discuss the Constitution, powers and obligations of State Information Commission.

Marks : 16

ರಾಜ್ಯ ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 5. What is voluntary disclosure ? Explain the obligation of the public authorities to provide informations. Marks : 16

ಸ್ವಯಂ ಪ್ರೇರಿತ ಬಹಿರಂಗ ಪಡಿಸುವಿಕೆ ಎಂದರೇನು ? ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. Discuss the powers and functions of Inquiry Commission under the Commission of Inquiry Act, 1952. Marks : 16

ವಿಚಾರಣಾ ಆಯೋಗ ಕಾಯ್ದೆ, 1952ರಲ್ಲಿನ ವಿಚಾರಣಾ ಆಯೋಗದ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 7. Examine the emerging trend on Right to Information. Marks : 16

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕಿನ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ಹೊರಹೊಮ್ಮುತ್ತಿರುವ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on any two of the following : Marks : 2×8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

a) Official Secrets Act, 1923

ಅಧಿಕಾರ ಗೌಪ್ಯತೆ ಕಾಯ್ದೆ, 1923

b) Media and RTI

ಮಾಧ್ಯಮಗಳು ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು

c) Classified record.

ವರ್ಗೀಕೃತ ಅಭಿಲೇಖ.

Q. No. 9. Solve any two of the following problems : Marks : 2×10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :

a) An RTI application was filed by 'X' before WIPRO software seeking information regarding its geographical operations, employee strength and annual turnover. Will he succeed ?

ವಿಪ್ರೋ ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ 'X' ಎಂಬವರು ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕಿನ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿ ಒಂದು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಭೌಗೋಳಿಕ ವಿಸ್ತಾರತೆ, ನೌಕರರ ಒಟ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ವಾರ್ಷಿಕ ಗಳಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಕೇಳಿದರು. 'X' ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವರೇ ?



- b) An applicant intends to file an application under Right to Information Act, before a Competent Authority to know the details of assets, income and details of investments and Bank Accounts of a Powerful Minister. Advice.

ಒಬ್ಬ ಅರ್ಜಿದಾರನು ಮಾಹಿತಿಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆಯಡಿ ಒಂದು ಸೂಕ್ತ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಒಂದು ಪ್ರಭಾವಿ ಮಂತ್ರಿಯ ಆಸ್ತಿ, ಆದಾಯ, ಹಣ ಹೂಡಿಕೆ ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಅಕೌಂಟ್‌ನ ವಿವರವನ್ನು ಬಯಸಿದರು. ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

- c) Z intends to file an application to the Lokayukta under Right to Information Act, seeking information regarding the total complaints received and actions taken in disposing of complaints of corruption and irregularities by public authorities. Advice 'Z'.

'Z' ಎಂಬವರು ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆಯಡಿ ಲೋಕಾಯುಕ್ತರವರಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಕಚೇರಿಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಲಂಚ ಮತ್ತು ಅಕ್ರಮಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಒಟ್ಟು ದೂರುಗಳು ಮತ್ತು ಈ ದೂರುಗಳ ವಿಲೇವಾರಿಗಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಕೇಳಬಯಸಿದರು. 'Z'ಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.



2060/0405/0804

IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./
VIII Semester 5 Year B.A. LL.B. (Major-Minor System) Examination,
June/July 2018

(Old and New Batch)

Opt. – II : RIGHT TO INFORMATION

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Question No. 9 and any five of the remaining questions.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. Discuss the objects and salient features of RTI Act, 2005. Marks : 16

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಅಧಿನಿಯಮ, 2005 ರ ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 2. "All Public Authorities have to ordinarily disclose information sought by the applicant". State the exceptions. Marks : 16

"ಅರ್ಜಿದಾರರು ಕೋರಿದ ಎಲ್ಲಾ ಮಾಹಿತಿಗಳನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಒದಗಿಸಬೇಕು". ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Explain the constitution, powers and functions of state information commission. Marks : 16

ರಾಜ್ಯ ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. Explain the provisions of appeal and penalties provided under RTI Act, 2005. Marks : 16

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಅಧಿನಿಯಮ, 2005 ರಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಮತ್ತು ದಂಡನೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 5. Discuss the leading cases decided by the central information commission on Income Tax, Banks, Police and Revenue Departments.

Marks : 16

ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ, ಬ್ಯಾಂಕುಗಳು, ಪೊಲೀಸ್ ಮತ್ತು ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೇಂದ್ರ ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗದ ಪ್ರಮುಖ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 6. Examine the provisions relating to constitution, powers and functions of inquiry commission under the commission of Inquiries Act, 1952.

Marks : 16

ವಿಚಾರಣಾ ಆಯೋಗ ಅಧಿನಿಯಮ, 1952 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿಚಾರಣಾ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

Q. No. 7. Explain salient features of Freedom of Information Act, 2002.

Marks : 16

ಮಾಹಿತಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಕಾಯಿದೆ, 2002 ರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following :

Marks : 8×2=16

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಎರಡಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Judiciary and Right to Information.

ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು.

(b) Public Information Officer.

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಅಧಿಕಾರಿ.

(c) Official Secrets Act, 1923.

ಅಧಿಕಾರ ಗೌಪ್ಯತೆ ಕಾಯಿದೆ, 1923.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 10×2=20

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :

(a) Mr. 'A' is a retired officer of a Public Authority. He makes an RTI Application requesting the Public Authority to supply certified copies of his Annual Confidential reports and of his colleagues. Advise Public Authority.

“ಎ” ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವೊಂದರ ನಿವೃತ್ತ ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಸಹದ್ಯೋಗಿಗಳ ವಾರ್ಷಿಕ ಗೌಪ್ಯತಾ ವರದಿಯ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿದ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ನೀಡುವಂತೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾನೆ. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಸಲಹೆಯನ್ನು ನೀಡಿ.



- (b) Mr. Ramesh filed a complaint to the State Information Commission against a Public Information Officer of K. R. Hospital, Mysore for non-disclosure of Information. The commission rejected his application with a direction to approach the first appellate Authority. Advise Mr. Ramesh.

ರಮೇಶ ಎಂಬುವವರು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಅಧಿಕಾರಿ, ಕೆ. ಆರ್. ಆಸ್ಪತ್ರೆ, ಮೈಸೂರು ಅವರ ವಿರುದ್ಧ ರಾಜ್ಯ ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸಲಿಲ್ಲ ಎಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ದೂರನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ರಾಜ್ಯ ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗವು ದೂರನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಿ, ಮೊದಲನೇ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವನ್ನು ಸಂಪರ್ಕಿಸಲು ಆದೇಶಿಸುತ್ತದೆ. ರಮೇಶರವರಿಗೆ ಸಲಹೆಯನ್ನು ನೀಡಿ.

- (c) An applicant filed an RTI application before the PIO, SBI, Vidyanagar, Hubli seeking details of its customers who have taken loans for business purpose. Can it be provided ?

ಅರ್ಜಿದಾರರೊಬ್ಬರು ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯ ವಿದ್ಯಾನಗರದಲ್ಲಿರುವ ಸ್ಟೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಅಧಿನಿಯಮದಡಿ ಅರ್ಜಿಯೊಂದನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಾರಕ್ಕಿಂದು ಸಾಲವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಗ್ರಾಹಕರ ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವಂತೆ ಕೋರುತ್ತಾನೆ. ಈ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಬಹುದೇ ?



0405/0804

**Fourth Semester 3 Yrs LL.B./VIII Semester 5 Yrs B.A. LL.B./B.B.A. LL.B.
Examination, December 2017
Optional – II : RIGHT TO INFORMATION**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:** 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks **each**.
3. Answers should be written either in **English** or **Kannada completely**.

- Q. No. 1. What is Information ? Explain the procedure to obtain information and disposal of information under the Right to Information Act, 2005. Marks : 16
- ‘ಮಾಹಿತಿ’ ಎಂದರೇನು ? ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ, 2005 ರಲ್ಲಿ ಮಾಹಿತಿ ಪಡೆಯುವ ಮತ್ತು ಅದರ ವಿಲೇವಾರಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. What is Public Authority ? Explain the obligations of Public Authorities under the RTI Act, 2005. Marks : 16
- ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಎಂದರೇನು ? ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಅಧಿನಿಯಮ, 2005 ರಡಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Explain the constitution and powers of the Central Information Commission. Marks : 16
- ಕೇಂದ್ರ ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Discuss the appointment and powers of a Commission constituted under the Commissions of Enquiry Act, 1952. Marks : 16
- ವಿಚಾರಣಾ ಆಯೋಗದ ಅಧಿನಿಯಮ, 1952 ರಡಿ ರಚಿಸಿರುವ ವಿಚಾರಣಾ ಆಯೋಗದ ನೇಮಕ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 5. Narrate the features of the Public Records Act, 1993. What are the powers of Central Government ? Marks : 16

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಭಿಲೇಖಗಳ ಕಾಯ್ದೆ, 1993ರ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿ. ಈ ಕಾಯ್ದೆಯಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಅಧಿಕಾರಗಳೇನು ?

Q. No. 6. Explain the salient features of the Public Records Act, 1993. Marks : 16

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಭಿಲೇಖಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ 1993ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Explain the salient features of Commissions of Enquiry Act, 1952. Marks : 16

ವಿಚಾರಣಾ ಆಯೋಗದ ಅಧಿನಿಯಮ, 1952ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following. Marks : 2×8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

a) Objects of RTI Act, 2005

Marks : 8

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ, 2005ರ ಉದ್ದೇಶಗಳು

b) Democracy and RTI

Marks : 8

ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವ ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು

c) Judiciary and Right to Information.

Marks : 8

ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems. Marks : 2×10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಷ್ಕರಿಸಿ.

a) A student of Government First Grade College Kolar wants to marry his junior in the college. He files an RTI application before the college for disclosure of passouts in a particular year. Is he entitled to information ?

Marks : 10

ಕೋಲಾರದ ಸರ್ಕಾರಿ ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ಕಾಲೇಜಿನ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯೊಬ್ಬನು ತನ್ನ ಕಿರಿಯ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯನ್ನು ವಿವಾಹವಾಗಲು ಇಚ್ಛಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಕಾಲೇಜಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಉತ್ತೀರ್ಣರಾಗಿರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ವಿಚಾರಗಳನ್ನು ನೀಡುವಂತೆ ಕೋರುತ್ತಾನೆ. ಆತನು ಈ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯುವ ಹಕ್ಕುಳ್ಳವನಾಗಿರುತ್ತಾನೆಯೇ ?



- b) A medical student got less marks in Physiology in the examination conducted by the Rajiv Gandhi Health Science University. He applies not only for a photocopy of his physiology answer paper, but also a photocopy of his friends answer script. Is he entitled ?

Marks : 10

ರಾಜೀವ್‌ಗಾಂಧಿ ಆರೋಗ್ಯ ವಿಜ್ಞಾನ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವು ನಡೆಸಿದ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯು ಶರೀರ ಶಾಸ್ತ್ರದಲ್ಲಿ ಕಡಿಮೆ ಅಂಕಗಳಿಸಿದ್ದಾನೆ. ತನ್ನ ಶರೀರ ಶಾಸ್ತ್ರ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಜೊತೆಗೆ ತನ್ನ ಸ್ನೇಹಿತರ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ನಕಲನ್ನು ಸಹ ನೀಡಬೇಕೆಂದು ಕೋರುತ್ತಾನೆ. ಇದನ್ನು ಪಡೆಯುವ ಹಕ್ಕಿದೆಯೇ ?

- c) A student failed in his LL.B. examination files an application to the concerned Public Information Officer to know the details of the valuer of his paper. Can he obtain this information ?

Marks : 10

ಎಲ್‌ಎಲ್.ಬಿ. ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಅನುತ್ತೀರ್ಣನಾದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯೋರ್ವನು ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಆ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಮೌಲ್ಯಮಾಪಕರ ವಿಚಾರಗಳನ್ನು ನೀಡಲು ಕೋರುತ್ತಾನೆ. ಈ ವಿಚಾರಗಳನ್ನು ಈತನು ಪಡೆಯಬಲ್ಲನೇ ?



0405/0804

**IV Semester 3 Yrs. LL.B./VIII Semester 5 Yrs. B.A. LL.B./B.B.A. LL.B.
Examination, June/July 2017**

Opt. – II : RIGHT TO INFORMATION ACT, 2005

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:** 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks **each**.
3. Answers should be written either in **English** or in **Kannada** completely.

- Q. No. 1. "Right to Information Act, 2005 is an Act intended to empower the citizens to ensure democratic governance in its true colour".
Elucidate. Marks : 16
'ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ, 2005 ರ ಉದ್ದೇಶವು ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವ ಆಡಳಿತವನ್ನು ಅದರ ನಿಜವಾದ ಅರ್ಥದಲ್ಲಿ ನೆರವೇರಿಸಲು ಪ್ರಜೆಗಳಿಗೆ ಶಕ್ತಿ ನೀಡುವ ಕಾಯ್ದೆಯಾಗಿದೆ'.
ವಿಶದೀಕರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain the procedure for obtaining information and what informations are not disclosable under the Act, 2005. Marks : 16
ಮಾಹಿತಿ ಪಡೆಯಲು ಅನುಸರಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು 2005ರಲ್ಲಿ ಯಾವ ಮಾಹಿತಿಗಳನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವಂತಿಲ್ಲ ?
- Q. No. 3. Explain the mechanism provided for the administration of Right to Information Act, 2005 provisions. Marks : 16
ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ, 2005ರ ಉಪಬಂಧಗಳ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಯ್ದೆಯು ಕಲ್ಪಿಸಿದ ಆಡಳಿತ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain the objectives of Official Secrets Act, 1923. How are these provisions relevant in Right to Information Act, 2005 ? Marks : 16
ಅಧಿಕಾರ ಗೌಪ್ಯತಾ ಕಾಯ್ದೆ, 1923ರ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ, 2005ರ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಈ ಕಾಯ್ದೆಯು ಹೇಗೆ ಪ್ರಸ್ತುತವಾಗಿದೆ ?

P.T.O.



- Q. No. 5. Narrate the features of the Public Records Act, 1993. What are the powers of Central Government ? Marks : 16
 ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಭಿಲೇಖಗಳ ಕಾಯ್ದೆ, 1993ರ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿ. ಈ ಕಾಯ್ದೆಯಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಅಧಿಕಾರಗಳೇನು ?
- Q. No. 6. Explain the procedure for appeals under Right to Information Act, 2005. Marks : 16
 ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ, 2005ರಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ಮನವಿಗಳ ಕುರಿತು ಇರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. Discuss the International Conventions on Right to Information. Marks : 16
 ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕಿನ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಒಡಂಬಡಿಕೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 8×2=16
 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರಲ್ಲಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 a) RTI and corruption.
 ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ.
 b) Archival Advisory Board.
 ಅಭಿಲೇಖಾಗಾರದ ಸಲಹಾ ಮಂಡಳಿ.
 c) RTI and E-Governance.
 ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಇ-ಆಡಳಿತ (ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಆಡಳಿತ).
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems. Marks : 10×2=20
 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ.
 a) A, has filed an application to MUDA, Mysore to obtain informations regarding the allotment of sites (MUDA sites) to Politicians and Government Servants during 2012 – 13, 2013 – 14 and 2014 – 15. MUDA, Mysore refused to divulge the information sought. Advice A.
 'A' ಎಂಬವರು ಮೂಡಾ, ಮೈಸೂರು ಇವರಿಗೆ ಒಂದು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ 2012 – 13, 2013 – 14 ಮತ್ತು 2014 – 15 ರಲ್ಲಿ ರಾಜಕಾರಣಿಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರದ ಅಧಿಕಾರಿ (ನೌಕರರಿಗೆ) ನಿವೇಶನಗಳ ಹಂಚಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರ ಕೇಳಿದ್ದಾರೆ. ಮೂಡಾ, ಮೈಸೂರು ಕೇಳಿದ ಮಾಹಿತಿ ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತದೆ. 'A' ಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.



- b) Mr. Vinod made an application and sought information from the Govt. of Karnataka regarding the reasons for the delay in filling up of vacancies in various departments. The Government of Karnataka issued the reply in its letter stating the reasons. Vinod filed another applications seeking more detailed measure which the Government had initiated. The Competent Authority rejected the reply. Advice Vinod.

ವಿನೋದ್, ಎಂಬವರು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಒಂದು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸರ್ಕಾರದ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಇಲಾಖೆಗಳಲ್ಲಿ ಖಾಲಿ ಇರುವ ಹುದ್ದೆಗಳ ನೇಮಕಾತಿ ವಿಳಂಬದ ಬಗ್ಗೆ ಕಾರಣ ಕೇಳಿದರು. ಸರ್ಕಾರವು ಈ ಅರ್ಜಿಗೆ ಉತ್ತರವನ್ನು ನೀಡಿತು. ವಿನೋದ್ ಮತ್ತೊಮ್ಮೆ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸರ್ಕಾರ ಈ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿ ಕೇಳಿದರು. ಸೂಕ್ತ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಈ ಕೇಳಿಕೆಗೆ ಉತ್ತರ ನಿರಾಕರಿಸಿದರು. ವಿನೋದ್‌ಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

- c) 'M' applied to the Ministry of Petroleum Affairs, Government of India seeking information regarding the taxes and duties levied on the sale of petrol and diesel at various levels from purchase of crude oil till the actual sale of its products – i.e. petrol and diesel. The sale price is unreasonably very high as compared to purchase price of crude oil. M therefore sought information details on this. Advice Mr. M.

'M' ಎಂಬವರು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಪೆಟ್ರೋಲಿಯಂ ಸಚಿವಾಲಯಕ್ಕೆ ಒಂದು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಈ ಇಲಾಖೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸರ್ಕಾರವು ವಿವಿಧ ಶೀರ್ಷಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಕಚ್ಚಾ ತೈಲದ ಆಮದು ಮತ್ತು ಅದರಿಂದ ತಯಾರಿಸಿದ ಪೆಟ್ರೋಲ್ ಮತ್ತು ಡೀಸೆಲ್ ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ ವಿಧಿಸುವ ವಿವಿಧ ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ಸುಂಕಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಕೇಳಿದರು. ಪೆಟ್ರೋಲಿಯಂ ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆಯು ಜಾಗತಿಕ ಕಚ್ಚಾ ತೈಲದ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಆಧರಿಸಿದಲ್ಲಿ ಅತಿಯಾಗಿದ್ದು ಈ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರ ಬೇಕಾಗಿದೆ. 'M', ಅವರಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.



0405/0804

**IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B.
Examination, December 2016**

Opt. – II : RIGHT TO INFORMATION ACT

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:** 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining.
2. Q. No. 9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks **each**.
3. Answers should be written **either in English or Kannada**.

- ಸೂಚನೆಗಳು:** 1. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ಮತ್ತು ಇತರ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.
2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.
3. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲೀಷ್‌ನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಬರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.

Q. No. 1. 'Right to Information Act, 2005 is a vital transformation in ensuring transparent and effective administration'. Examine. Marks : 16

“ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ, 2005 ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಮತ್ತು ಪಾರದರ್ಶಕತೆ ಆಡಳಿತವನ್ನು ರೂಪಿಸುವಲ್ಲಿ ಒಂದು ಪ್ರಮುಖ ರೂಪಾಂತರವಾಗಿದೆ”. ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ.

Q. No. 2. What is 'Information' ? Explain the procedure to obtain information and disposal of information under the Right to Information Act, 2005. Marks : 16

‘ಮಾಹಿತಿ’ ಎಂದರೇನು ? ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ, 2005 ರಲ್ಲಿ ಮಾಹಿತಿ ಪಡೆಯುವ ಮತ್ತು ಅದರ ವಿಲೇವಾರಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. Describe the historical analysis of the Right to Information Act, 2005 in India. Marks : 16

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ, 2005 ರ ಇತಿಹಾಸದ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯನ್ನು ವರ್ಣಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 4. Explain the composition, powers and functions of central information commission.

Marks : 16

ಕೇಂದ್ರ ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. "Transparency is the rule and secrecy is an exception". Referring to this statement explain the relevance of the official secrets Act, 1923 and its salient provisions.

Marks : 16

“ಪಾರದರ್ಶಕತೆಯು ಒಂದು ನಿಯಮ ಮತ್ತು ಗೌಪ್ಯತೆ ಇದಕ್ಕೆ ಅಪವಾದ” ಈ ನಿಯಮವನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ಅಧಿಕಾರ (ಕಚೇರಿಯ) ಗೌಪ್ಯತೆಗಳ ಕಾಯ್ದೆ, 1923 ರ ಔಚಿತ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಮುಖ್ಯ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. Explain the provisions of the Constitution of India as to Right to Information.

Marks : 16

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕಿನ ಕುರಿತು ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Explain the powers and functions of the commission constituted under the Commission of Enquiry Act, 1952.

Marks : 16

ವಿಚಾರಣಾ ಆಯೋಗದ ಅಧಿನಿಯಮ, 1952 ರಲ್ಲಿ ರಚಿಸುವ ವಿಚಾರಣಾ ಆಯೋಗದ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following.

Marks : 2×8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಎರಡರಲ್ಲಿ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

a) Objectives of the Public Records Act, 1993

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಭಿಲೇಖ ಅಧಿನಿಯಮ, 1993 ಕಾಯ್ದೆಯ ಉದ್ದೇಶಗಳು

b) First Appellate Authority

ಮೊದಲನೆಯ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ

c) International Conventions on RTI.

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಒಡಂಬಡಿಕೆಗಳು.



Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems.

Marks : 2×10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ.

- 1) 'P' had appeared for KPSC Probationary officers examination in 2013 along with many other candidates. He successfully cleared the examination and was called for interview. Mr. 'S' applied to the public authority for copies of application and answer paper under RTI, 2005. Advice.

'P' ಎಂಬವರು ಇನ್ನಿತರ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳೂ ಸೇರಿ 2013 ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕ ಸೇವಾ ಆಯೋಗ ನಡೆಸಿದ ಪ್ರೊಬೇಷನರಿ ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ಬರೆದರು. 'P' ಯು ಈ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ತೇರ್ಗಡೆಗೊಂಡು ಸಂದರ್ಶನಾ ಆಹ್ವಾನವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡರು. 'S' ಎಂಬವರು ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ 'P' ಅವರ ಪರೀಕ್ಷಾ ಅರ್ಜಿ ಮತ್ತು ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಪ್ರತಿಗಳಿಗಾಗಿ ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ, 2005 ರಲ್ಲಿ ಮಾಹಿತಿ ಕೇಳಿದ್ದಾರೆ. ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

- 2) 'A' applied for the information regarding the total tax collection under different heads and expenditure incurred by the city municipal council, of Devanagar in the financial year 2014-15. The Public authority supplied the information in reply. Advice 'A' as to next course of action.

'A' ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು (ಅರ್ಜಿದಾರ) ದೇವನಗರ ಪುರಸಭೆಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ 2014-15ನೇ ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ತೆರಿಗೆ ಸಂಗ್ರಹಣೆ ಮತ್ತು ಈ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಒಟ್ಟು ಖರ್ಚುಗಳ ಮಾಹಿತಿ ಕೇಳಿದರು. ಪುರಸಭೆಯ ಸೂಕ್ತ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಈ ಅರ್ಜಿಗೆ ಉತ್ತರ ನೀಡಿದರು. 'A' ಅವರ ಮುಂದಿರುವ ಕ್ರಮಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

- 3) 'X' has applied to the Chief Justice of India and requested the CJI to give information regarding the measures undertaken by the Apex court in respect of fair adjudication of cases by courts in India to prevent unnecessary appeals and Review in every cases which result in delay and denial of Justice. Advice 'X'.

'X' ಎಂಬವರು ಭಾರತದ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟಿನ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಗಳಿಗೆ ಒಂದು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ನ್ಯಾಯಾದಾನ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಜ್ಯ ಮತ್ತು ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸೂಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾದಾನ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಾಗಿ ಸುಪ್ರೀಂಕೋರ್ಟ್ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಕೇಳಿದರು. ಸುಪ್ರೀಂಕೋರ್ಟ್-ಅನಾವಶ್ಯಕ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಮತ್ತು ಮರುಪರಿಶೀಲನಾ ಅರ್ಜಿಯಿಂದ ಉಂಟಾಗುವ ವಿಳಂಬ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯ ನಿರಾಕರಣೆಯನ್ನು ತಡೆಯುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಸೂಕ್ತ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. 'X' ಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.